П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Кизилюрт 24 августа 2017 года.

Судья Кизилюртовского городского суда Хамидов М.Ш., с участием государственного обвинителя-помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Имамова Р.А., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Магомедрасулова Ш.И., представившего удостоверение № 1121 и ордер № 59, при секретаре Прокопенко И.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, по национальности русского, гр-на РФ, со средним специальным образованием, холостого, не имеющего на иждивении детей, без определенного рода занятий, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренные ч.1 ст. 30- ч.2 ст. 208 и ч.1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Так он, ФИО1 совершил приготовление к участию на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях противоречащих интересам Российской Федерации, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В 2011 году лидеры незаконных вооруженных формирований (далее НВФ) провозгласили создание на территории государств Сирийской Арабской Республики (далее САР), Ирака и Ирана, южных областей Российской Федерации единого «Исламского государства - ИГИЛ-Халифат» и начали военные действия на территории САР, а в 2014 году и в Ираке, с вооруженными силами этих государств. Лидеры НФВ с целью достижения своих преступных намерений через своих эмиссаров начали вербовку лиц в различных странах мира, для вступления в состав НВФ для борьбы с вооруженными силами САР.

Подобная вербовка лиц для участия в вооруженном конфликте производится также и на территории Российской Федерации, в том числе и в социальных сетях Интернет, в результате чего примерно в конце 2015 года (более точное время следствием не установлено) ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, просматривая переписку между участниками группы социальной сети Интернет «Вконтакте, в которой обсуждалась ситуация и необходимости выезда в САР для участия в священной войне «Джихад», прочел, что один из неустановленных следствием участников указанной группы заявил о своем желании выехать в САР для принятия участия в боевых действиях против правительственных войск САР на стороне «Исламского государства - ИГИЛ- Халифат» и приняв окончательное решение о вступлении в состав НВФ на территории САР для участия в боевых действиях против правительственных войск указанного государства на стороне «Исламского государства - ИГИЛ-Халифат, ФИО1 написал указанному пользователю сообщение с предложением взять его с собой для участия в указанных боевых действиях. Примерно через 3 недели (более точное время следствием не установлено) от неустановленного следствием лица размещенного в социальной сети Интернет «Вконтакте» под прозвищем «Саид Уральский», ФИО1 поступило сообщение с предложением помощи в пересечении государственной границы Российской Федерации и вступлению в состав НВФ на территории САР для участия в боевых действиях против правительственных войск указанного государства.ФИО1, реализуя свой преступный умысел и сознавая противоправность своих действий, согласился на предложение указанного неустановленного лица, о чем направил сообщение с согласием, а неустановленное лицо отправило сообщение ФИО1 о том, что дальнейшие его (ФИО1) действия по выезду из Российской Федерации в САР будут скоординированы через других лиц, которые свяжутся с ним отего (неустановленного лица) имени. Примерно летом 2016 года от неизвестного ФИО1 лица с номера мобильного телефона № поступило «СМС» сообщение, в котором указывалось о необходимости его (ФИО1) выезда в Республику Дагестан, для дальнейшего пересечения государственной границы Российской Федерации, на которое ФИО1 ответил согласием.

15 октября 2016 года ФИО1 на железнодорожном транспорте выехал из Свердловской области в Республику Дагестан г. Махачкала, куда добрался 19 октября 2016 года. 

24 октября 2016 года в городе Махачкала от неизвестного ФИО1 лица по номеру мобильного телефона № поступило «СМС» сообщение, в котором указывалось о необходимости его (ФИО1) выезда в г. Кизилюрт РД для встречи с неустановленным следствием лицом, с целью дальнейшего пересечения государственной границы Российской Федерации, на которое ФИО1 ответил согласием. В этот же день ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла направленного на вступление в НВФ и участия в боевых действиях на территории САР на стороне «Исламского государства - ИГИЛ- Халифат» выехал в г. Кизилюрт, однако довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам не смог, так как на улице Малогусейнова, возе детского развлекательного клуба «Каскад» был задержан сотрудниками МО МВД России «Кизилюртовский».

До момента своего задержания ФИО1 не заявил в правоохранительные органы и структуры власти о предпринятых подготовительных мерах для вступления в ряды НВФ на территории САР и о добровольном прекращении своих преступных действий.

Своими умышленными действиями, выразившимися в приготовлении к участию на территории иностранного государства, в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 30 - ч. 2 ст.208 УК РФ.

Он же, незаконно приобрел, носил и хранил боеприпасы при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в нарушении Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая их совершить и, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанным законодательством специальные правила обращения оружия и боеприпасов, тем самым создает угрозу общественной безопасности в сфере обращения с боеприпасами, действуя прямым умыслом, 24.10.2016, примерно в 22 часа, находясь в г. Кизилюрте на ул. Малогусейнова, рядом с детским развлекательным клубом «Каскад» незаконно приобрел, носил и хранил при себе оставленные для него неустановленным следствием лицом боеприпасы - патроны калибра 7,62x39 мм.в количестве 19 штук и направляясь вместе с ними по указанной улице в сторону железнодорожного вокзала г. Кизилюрт замечен и остановлен сотрудниками полиции, где на требование последних, предъявить документы, удостоверяющих личность, ФИО1 выбросил указанный пакет с боеприпасами в сторону на землю, который на месте обнаружен и изъят сотрудниками полиции МО «Кизилюртовский».

Своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении, хранении и ношении боеприпасов, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении вменяемых ему преступлений в суде признал полностью и суду показал, что он проживает по вышеуказанному адресу со своими родителями. Родился он в 

<

адрес>, проживает там же по 

<

адрес>. В 2001 году окончил 

<

данные изъяты>, после поступил в КИК, в последующем 

<

данные изъяты>, на электрометаллургический факультет. В период времени с 2001г. по 2004г. являлся студентом очной формы обучения 

<

данные изъяты> После окончания колледжа в 2004 году он устроился работать в местное ЖКХ электриком, где проработал до 2009 года. С 2009 по 2013 год работал разнорабочим в том же ЖКХ. В 2013 году устроился электриком в СОШ №1 п. Пелым, где проработал до ноября месяца 2015 года. С декабря 2015 года по март 2016 года работал электромонтёром в Пелымском ЛПУ. 

В свободное от работы время с ноября 2014 года проводил в сети Интернет, а именно в «Контакте», рассматривая ролики про ситуацию, складывающуюся вокруг Сирийской Арабской Республики. В данных видеороликах говорилось о том, что каждый мусульманин должен сделать переселение (Хиджру) на священную землю Сирии и начать войну против неверных. Эти доводы ему показались убедительными, т.к. во всех роликах которые он смотрел, говорится о том, что наступит такое время, что мусульмане всего мира совершат переселение на священные земли и начнут войны с неверными. Также в интернет роликах говорилось о том, что президент России ФИО2 вторгся на территорию Сирии, значит, мусульмане также придут за русскоязычным населением, на их земли. Также он просматривал видеоролики, в которых участники незаконных вооруженных формирований проходили физическую подготовку, учились разбирать и собирать огнестрельное оружие, проводили стрельбы по мишеням. 

В конце 2015 года, после регистрации в сети Интернет, а именно в приложении «Контакте», просматривая одну из групп в которой обсуждалась религия «Ислам», он просматривал переписку, где обсуждалась ситуация вокруг Сирийской Арабской Республики, а именно нужно или не нужно выехать для участия в «джихаде», один из пользователей написал в чате другому пользователю о том, что хочет поехать в САР для участия в боевых действиях в составе НВФ против правительственных войск, где он предложил пользователю взять его с собой. Спустя более трех недель, когда в приложении «Контакте» поступило СМС сообщение, где неизвестный представился парнем по имени Саид, под ником «Саид Уральский» и сообщил, что может помочь ему перебраться на территорию САР. В ходе СМС переписки, Саид спрашивал о том, что готов ли он участвовать в войне против неверных, убивать «кафиров», на что он ответил что готов. После последнего разговора, Саид сообщил ему о том, что некоторое время не сможет общаться из-за отсутствия сети Интернет, вовремя его отсутствия, с ним выйдет на связь один из его «братьев», и представится от его имени. Примерно через две недели после последнего общения с Саидом, на мобильный телефон, который принадлежит ему, было несколько звонков от ранее неизвестного абонентского номера №. 16.05.2016 поступило СМС сообщение, где неизвестный написал о том, что он от Саида. Данное лицо интересовалось, не поменял ли он намерение выехать на территорию САР для участия в боевых действиях, на что он ответил, что нет, не поменял. Далее он получил СМС сообщение с абонентского номера № (06.06.2016 года) о том, что его согласны принять к себе в ряды «братьев мусульман» для участия в вооруженном конфликте на территории САР. Далее СМС общение продолжалось с абонентского номера №. 

Приблизительно в начале октября, он принял окончательное решение выехать в Республику Дагестан, с целью встречи с неустановленными «братьями» для последующего выезда на территорию Сирийской Арабской Республики для вступления в состав незаконных вооруженных формирований действующих на территории Сирии и принять участия в боевых действиях против правительственных войск БашараАсада, зная при этом, что участие в незаконных вооруженных формированиях на территории иностранного государства преследуется по закону и влечет ответственность, установленную Уголовным кодексом Российской Федерации. Собрав сумму и деньги в размере девяти тысяч 15.10.2016 он выехал в г. Екатеринбург и приобрел билет по маршруту «Екатеринбург-Волгоград» на железнодорожном транспорте. 17.10.2016 по прибытию в г. Волгоград приобрел билет на поезд маршрутом «Волгоград-Астрахань-Махачкала» (с пересадкой). По приезду в г. Махачкала он должен был приобрести новый абонентский номер, с которого должен был отправить СМС сообщение о своем прибытие на номер №. 19 октября 2016 года в обеденное время он приехал в г. Махачкала. Его никто на вокзале не встретил. Как и договорились в г. Махачкала он приобрел абонентский номер сети «Мегафон», номер наизусть не помнит, и отправил СМС сообщение о своем прибытии по нужному номеру. В тот день ему никто не ответил. На следующий день, в послеобеденное время он получил сообщение о том, что они в курсе, и чтобы он ждал дальнейшего указания. 22 октября 2016 года он получил еще сообщение, что в ближайшие дни ему надо ехать в г. Кизилюрт, встретиться с братом «муджаидом», и он поможет ему незаконно пересечь российско-азербайджанскую границу. Все это время он находился в г. Махачкала, целый день гулял по городу, ночевал на железнодорожном вокзале. 24 октября 2016 года он получил СМС сообщение, чтобы он выехал в г. Кизилюрт, для встречи с нужным человеком. На маршрутном такси он приехал в г. Кизилюрт, где он должен был встретиться с нужным ему человеком. По приезду он отправил СМС сообщение о своем прибытии, и ему написали куда пойти. Там же было написано, что на условленном месте имеются два пакета с первыми необходимыми вещами, и недалеко от них внутри строящегося гаражного строения в правом переднем углу закопанный в землю в полимерном пакете автоматный магазин с патронами. Он должен был их взять и направиться в сторону железнодорожного вокзала, где должны были его встретить. Взяв в условленном месте пакеты, и магазин с патронами, он направился в сторону вокзала, где на одной из улиц возле него остановился автомобиль марки «Газель», из которого вышли двое лиц в камуфлированной форме одежды. Один из них представился работником полиции и попросил его предъявить документы удостоверяющие личность, а также содержимое пакетов. Он выбросил в сторону пакеты, достал из нагрудного кармана паспорт гражданина Российской Федерации и передал работнику полиции. Он, проверив документы, спросил у него, что находится в пакетах, на что он ему ответил, ничего важного. Тогда работник полиции заподозрив, что в пакетах может находится, запрещенный предмет вызвал дополнительный наряд полиции. Приехавший наряд полиции, в ходе осмотра с участием двух граждан приглашенных в качестве понятых, в одном из пакетов среди личных вещей обнаружили автоматный магазин с патронами, который изъяли и упаковали в полимерный пакет черного цвета, горловину которого обвязали бечевкой, к концам которых приклеили отрезок бумаги с печатью, где расписались все участвующие лица. О том, что за незаконное хранение патронов могут привлечь к уголовной ответственности, он знал. 

Вина подсудимого ФИО1 кроме своего полного признания вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, также полностью подтверждается следующими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами: 

Все показания данные подсудимым в суде полностью подтверждает видеозапись допроса подозреваемого ФИО1 от 26 октября 2016 года, в ходе которого ФИО1 рассказывает подробно о совершенных им преступлениях. (том №1 л.д.146-147)

Допрошенный в суде в качестве свидетеля ФИО3 показал, что в органах внутренних дел он работает более 5 лет в должности дознавателя МО МВД России «Кизилюртовский». 24 октября 2016 года примерно в 22 часа 20 минут он по указанию оперативного дежурного выехал на ул.Малогусейноваг.Кизилюрт возле игрового клуба и автомоек, по прибытию на место командир СОГ ДибировКасум сообщил ему показав на гражданина, оказавшегося ФИО1 и сказал, что он выбросил полиэтиленовые пакеты с подозрительными предметами, после чего он попросил ДибироваКасума пригласить двух понятых для проведения осмотра места происшествия. ДибировКасум обеспечил двух понятых, после чего он, разъяснив им права и обязанности, начал следственное действие «осмотр места происшествия», в ходе которого в одном из пакетов были обнаружены средства гигиены, а в другом пакете был обнаружен и изъят магазин предположительно от автомата ФИО4 со снаряженными патронами в количестве 19 штук. ФИО1 пояснил, что не установленное лицо по телефону подсказал, где лежит этот пакет и его попросили забрать этот пакет. Магазин с патронами им был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан надлежащим образом. Им по данному факту было возбужденно уголовное дело в отношенииФИО1 по признакам преступления предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и в отношении ФИО5 была избранна мера пресечения в виде заключения под стражу. Им с применением видеокамеры с видеозаписью был допрошен ФИО1 который показал, что он приехал в Дагестан для дальнейшего пересечения границы и участия в боевых действиях против правительственных войск в Сирийской Арабской Республики на стороне террористической организации запрещенной на территории РФ «Игил».ФИО1 в подробностях последовательно рассказал и признался в совершенном им деянии и о намерениях участия в боевых действия против правительственных войск в САР. Им в отношенииФИО5 Дениса также были выделены из уголовного дела материалы и направлены в СО МО МВД России «Кизилюртовский» для принятия решения в порядке ст.ст.144 и 145 УПК РФ. 

Свидетель по делу ФИО6, чьи показания, данные на предварительном следствии, с согласия сторон были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия показал, что 24 октября 2016 года примерно в 22 часа, по пути следования по ул.Малогусейнова гор. Кизилюрта возле автомойки и игрового клуба «Каскад», им был замечен мужчина подозрительной внешности и поведения, который оглядывался по сторонам, он решил проверить его личность. Он подошел к данному гражданину, поздоровался с ним, представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, после чего, он попросили предъявить документы удостоверяющие личность, паспорт был на имя ФИО1, в это время ФИО1 взволнованно откинул в сторону два полиэтиленовых пакета, которые были у него в руках и он услышал, как об землю ударился твердый предмет, он спросил, что в пакетах, ФИО1 пояснил, что нечего важного и начал волноваться, он сказал ему стой на месте и не двигайся, на что ФИО1 исполнил его требование, он проверил документы, после чего по радиостанции связался с дежурной частью и попросил отправить следственно-оперативную группу, что бы проверить содержимое пакетов, которые выбросил ФИО1 По приезду следственно-оперативной группыон по просьбе дознавателя пригласил двух понятых, после чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого в одном из пакетов обнаружены средства гигиены, а в другом пакете был обнаружен магазин от автомата снаряженный 19 патронами, который в последующем был изъят и упакован в черный полиэтиленовый пакет и опечатан надлежащим образом. На вопрос, что это такое ФИО1 пояснил что его попросили. После чего ими ФИО1 был доставлен в отдел полиции для разбирательств. (том №1 л.д._237-238)

Свидетели по делу ФИО7 и ФИО8, чьи показания, данные на предварительном следствии, были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия по согласию сторон, показали, что, что 24 октября 2016 года примерно в 22 часа 20 минут они проходили возле дома 

<

адрес>, напротив игрового клуба «Каскад», к ним подошел мужчина в форме, представился сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение и попросил их принять, участие в следственном действии «осмотр места происшествия», в качестве понятых, на что они согласились. Они спросили у него, что случилось, на что он ответил, что объяснит все и попросил проследовать за ним. Возле игрового клуба «Каскад» были сотрудники полиции. Дознаватель представился ФИО3 и пояснил нам, что гражданин, который представился ФИО1, в то время когда сотрудники полиции предложили ему предъявить документ удостоверяющий личность, выкинул полиэтиленовый пакет. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого были осмотрены два полиэтиленовых пакета, в одном из них находились два полотенца, зубная паста, мыло и нижнее белье, а при вскрытии другого пакета там был обнаружен магазин от автомата снабженный 19 патронами, ФИО1 пояснял, что его по телефону не установленное лицо попросил забрать указанный пакет и принести. После осмотра указанный магазин снабженный патронами упакован в черный полиэтиленовый пакет, опечатан оттиском печати, где расписались все участвующие лица. В ходе составления протокола от участвующих лиц замечания, либо предложения не поступали, ФИО1 без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции пояснил, что выкинул пакеты испугавшись, что сотрудники полиции обнаружат при нем пакет с патронами. (том №1 л.д._233-234, л.д.235-236)

Свидетели по делу: ФИО9-мать подсудимого и ФИО10-отец подсудимого, чьи показания по делу, данные ими при проведении предварительного расследования по делу, также были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия показали, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является их старшим сыном. Денис не был женат, в доме проживал с ними. 15 октября 2016 года Денис уехал, сказав им, что едет в г. Екатеринбург искать работу, после отъезда он с ними не связывался и его абонентский номер № был недоступен. Денис учился в 

<

адрес>. После окончания школы поступил в Краснотуринский индустриальный колледж, который окончил в 2004 году. На время учебы проживал в общежитии. В школе и колледже он учился на «хорошо» и «отлично». После окончания колледжа он устроился работать электромонтером в местном ЖКХ, где работал по 2016 год. 

Денис был очень спокойным тихим, никогда не курил и не употреблял спиртные напитки. Денис исповедовал религию Православие, и был крещен, но религиозен не был. Книг религиозной тематики у него, как им известно, не было. Приводов в полицию не имел, занимался спортом, а именно ходил на пробежку и занимался с гантелями. Друзей у него не было. Денис был домоседом, в свободное время он никуда не выходил, сидел за компьютером, где общался в социальных сетях, также он играл в компьютерные игры.

25 октября 2016 г. к ним позвонил следователь и сообщил что Дениса задержали в г.Кизилюрт РД по подозрению в покушении вступления в ИГИЛ и попросил их приехать, что они и сделали. (том №1 л.д._194-200, том №1 л.д.217-222,том №2 л.д.163-167, том №3 14-19)

Протоколом осмотра мобильного телефона фирмы «Nokia C2-01» от 20 января 2017 года, принадлежащего ФИО1, так же подтверждается, что в телефоне имеются смс-переписки, а также видео исламского содержания с событиями, происходящими в Сирийской Арабской Республике. (том №1 л.д.223-231)

Протокол осмотра системного блока компьютера принадлежащего ФИО1 изъятого в ходе обыска в жилище ФИО1 из которого видно что на компьютере имеются видеозаписи исламского содержания с событиями происходящими в САР и боевыми действиями. ( том №2 л.д.43-54, 179-181_, том №3 л.д.7)

Протокол осмотра детализации абонентского номера № из которого видно, что ФИО1 связывался с указанным номером 06.06.2016 года, что подтверждает показания обвиняемого ФИО1 (том №2 л.д.168-172)

Из заключения судебной компьютерно-технической экспертизы № 469-17э от 05 мая 2017 года следует, что на представленном на исследовании системном блоке компьютера, принадлежащего подсудимомоуАдюкову Д.В. имеются: на рабочем столе имеется папка «Фото и видео», далее папка «Ислам», внутри папки имеются файлы: фото людей с оружием, фото с проповедью, далее имеется видео про терроризм, про то, как вербуют Ислам, методы вербовки, видео «Сирийцы показали боевикам Игил правильную казнь». Внутри папка и неотконвертированно видео, также видео про вербовку в Игил.

Исследованием в интернетбраузера установлено, что очищена вся история просмотров (посещение) различных сайтов. InternetExplorer удален. Восстановлением Explorer установлено по истории видно, о сканировании видеороликов про Игил и подобных.

Администратор/загрузки: Видеозаписи далее «боевики обезглавили мирного жителя», и «HamasNasheeDspecialfoceGassam» и др. (том №2 л.д. 174-177)

Протоколом осмотра места происшествия от 24 октября 2016 года также установлено, что у подсудимого при задержании на ул. Малогусейнова гор. Кизилюрта был обнаружен магазин к автомату АК с 19 патронами калибра 7,62Х39 мм. (т ом 1 л.д. 5-11)

Согласно заключения судебно-баллистической экспертизы № 289 от 26 октября 2016 года, обнаруженные и изъятые у подсудимого ФИО1 19 штук патронов калибра 7,62Х39 мм, образца 1943 года, относятся к боеприпасам и являются комплектными для следующих систем оружия: автоматов АКМ, АКМС, карабина СКС, ручных пулеметов РПК, РПКС и различных модификаций. Указанные патроны пригодны для производства выстрелов. (том 1 л.д. 54-58)

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 30- ч.2 ст. 208 УК РФ как приготовление к участию в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, а также к участию на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации. Так же по ч.1 ст. 222 УК РФ, незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов.

При определении вида и меры наказания подсудимому в соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает личность подсудимого, в том числе обстоятельств смягчающих наказание и обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, имеет свое постоянное место жительство и по месту жительства характеризуется положительно. Он вину свою признал и в содеянном раскаивается. Указанные обстоятельства судом признаны, смягчающими наказание для подсудимого. Кроме того, смягчающими наказание для подсудимого является, обстоятельства, указанные п «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, т.е. активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное ст. 208 УК РФ к совершению которой он приготавливался.

Обстоятельств, отягчающее наказание подсудимому, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. Поэтому, отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступлений. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, а так же с учетом категории тяжести преступления так же не имеются.

ФИО1 совершено приготовление к совершению одного особо тяжкого преступления, а также им совершено одно преступление средней тяжести. При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, исходя из требований ст.60-63 УК РФ, принимает во внимание тяжесть содеянного, его опасность для защищаемых Конституцией Российской Федерации и уголовным законом ценностей, мотивы и способы совершения преступных действий, степень его вины, характеристику его личности и иные существенные обстоятельства, обуславливающие индивидуализацию наказания, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного.

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в соответствии с целями наказания суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, т.е. ФИО1 необходимо назначить наказание по ч.1 ст. 30- ч.2 ст. 208 УК РФ в виде лишения свободы с соблюдением требованийи ч.2 ст. 66 УК РФ, согласно которой наказание не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, а также в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ, т.к. имеются обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ. Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений. Наказание в виде реального лишения свободы является справедливым, его назначение отвечает целям исправления осужденного и предупреждения новых преступлений.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы за совершение преступления.предусмотренное ч.1 ст. 30- ч.2 ст. 208 УК РФ суд считает его назначение также с учетом совершенного им преступления целесообразным, так как назначение дополнительного вида наказания в полной мере, по мнению суда, будет способствовать исправлению виновного. Обсуждая вопрос о назначении о назначении ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, суд пришел к выводу о не целесообразности назначить дополнительное наказание в виде штрафа, т.к. подсудимый, без определенного рода занятий, стабильной заработной платы он вообще не имеет, находился на полном иждивении родителей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренные ч.1 ст. 30- ч.2 ст. 208 и ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказания:

по ч.1 ст. 30- ч.2 ст. 208 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и 6(шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 8(восемь) месяцев.

по ч. 1 ст. 222 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год без штрафа, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить для ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, с ограничением свободы сроком на 8(восемь) месяцев, без штрафа.

Срок отбывания наказания для ФИО1, с учетом его времени содержания под стражей исчислять с 25 октября 2016 года.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранное в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: компакт диск с видеозаписью показания ФИО1 и 3 флеш-карты хранить при уголовном деле; мобильный телефон НОКИЯ С-02, системный блок по ПК вернуть по принадлежности; патроны калибра 7,62 мм., обнаруженные и изъятие у подсудимого ФИО1 в количестве 14 штук, уничтожить в установленном порядке, при вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 содержащимся под стражей- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: